湖 南 省 教 育 厅

关于公布 2020年湖南省示范性职业教育

集团（联盟）培育单位名单的通知

各市州教育（体）局、高职高专院校：

根据教育部职成司《关于公布第一批示范性职业教育集团

（联盟）培育单位名单的通知》（教职成司函〔2020〕33 号）精

神，我厅认定湖南工业职业技术学院牵头组建的湖南机械装备制

造业职业教育集团等 10 家国家第一批示范性职业教育集团（联

盟）培育单位为 2020 年湖南省示范性职业教育集团（联盟）培

育单位，同时，组织专家遴选确定长沙航空职业技术学院牵头组

建的航空工程职业教育集团等 15 家职业教育集团（联盟）为 2020

年湖南省示范性职业教育集团（联盟）培育单位。现将名单予以

公布（见附件），并就有关事项通知如下。

1．充分提高认识。各地各校要充分认识推进职业教育集团

化办学的重要意义，深入落实《国家职业教育改革实施方案》《职

业教育提质培优行动计划（2020—2023 年）》《教育部关于深入

推进职业教育集团化办学的意见》等文件精神，以建设培育示范

性职业教育集团（联盟）为契机，进一步完善职业院校治理结构，

－2－

扎实有效开展实验探索，全面增强职业教育集团化办学的活力和

服务能力。

2．明确工作定位。把建设培育示范性职业教育集团（联盟）

作为深化产教融合、校企合作的重要抓手，以服务发展为宗旨、

促进就业为导向，以完善现代职业教育体系为引领，以提高技术

技能人才培养质量为核心，进一步激发职业教育办学活力，促进

优质资源开放共享。

3．加强组织领导。各地各校要创新工作机制，有效整合资

源，加强对集团化办学的统筹、协调、督导和管理。将示范性职

业教育集团（联盟）培育单位纳入职业教育提质培优行动计划

（2020—2023 年）重点任务，待培育期满后，我厅将组织统一

认定 30 个左右实体化运行的示范性职教集团。

4．注重探索创新。把职业教育集团化办学作为深化职业教

育办学体制机制改革，推进现代职业教育体系建设的重要手段，

加快完善集团化办学实现形式。

附件：2020 年湖南省示范性职业教育集团（联盟）培育单

位名单

湖南省教育厅

2020年 12月 31日

－3－

附件

2020年湖南省示范性职业教育集团

（联盟）培育单位名单

集团名称 牵头单位 备注

湖南机械装备制造业职业

教育集团
湖南工业职业技术学院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南省轨道交通装备制造

职教集团
湖南铁道职业技术学院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南工艺美术职业教育集

团
湖南工艺美术职业学院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南汽车职业教育集团 湖南汽车工程职业学院
国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南建筑职业教育集团 湖南城建职业技术学院
国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南现代农业职业教育集

团

湖南生物机电职业技术学

院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南现代物流职业教育集

团

湖南现代物流职业技术学

院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南化工职业教育集团 湖南化工职业技术学院
国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

湖南机器人与智能装备职

业教育集团
湖南机电职业技术学院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

全国机械行业新能源技术

装备职业教育集团
湖南电气职业技术学院

国家第一批示范性职业教

育集团（联盟）培育单位

航空工程职业教育集团 长沙航空职业技术学院

湖南现代畜牧养殖职业教

育集团
永州职业技术学院

湖南文化产业职业教育集

团

湖南大众传媒职业技术学

院

湖南商贸旅游职业教育集

团

长沙商贸旅游职业技术学

院

湖南现代商务职业教育集

团
湖南商务职业技术学院

Administrator
高亮

Administrator
高亮

Administrator
高亮

－4－

集团名称 牵头单位 备注

南方铁路运输职业教育集

团

湖南铁路科技职业技术学

院

衡阳农林职业教育集团
湖南环境生物职业技术学

院

南方高铁人才培养与技术

合作基地

湖南高速铁路职业技术学

院

湖南信息产业职业教育集

团
湖南信息职业技术学院

湖南国际经贸职业教育集

团
湖南外贸职业学院

湖南水利职业教育集团
湖南水利水电职业技术学

院

湘西现代职业教育集团 湘西民族职业技术学院

湖南司法行政职业教育集

团
湖南司法警官职业学院

娄底职业教育集团 娄底职业技术学院

醴陵陶瓷职业教育集团
醴陵市陶瓷烟花职业技术

学校

http://www.baidu.com/link?url=piZyYVe05ZIUEPJgWUoma2ex9EeBuas1pUB7zwPXi2m&ck=1568.1.0.0.0.270.158.0&shh=www.baidu.com&sht=baidu